
 
Porto di Trieste Servizi S.r.l. 
Società "in house providing" dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Orientale 

Sede legale: Via K. Ludwig von Bruck 3, 34144 Trieste (TS), Italy 

Sede amministrativa e operativa: Officina Elettrica, Radice Molo VII, Punto Franco Nuovo, 34123 Trieste (TS), Italy  

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. – Cod. Fisc. e P. IVA: 01159270329 – R.E.A. TS-0129117 

T: 040 673 2681 – F: 040 673 2680 – E: info@portoditriesteservizi.it – www.portoditriesteservizi.it 

 

DETERMINA A CONTRARRE n. 70/2023 

Trieste, 31/07/2023  

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), 

D.lgs. 36/2023 di servizi legali, attività di assistenza e consulenza legale stragiudiziale in materia 

giuslavoristica e sindacale 

Affidamento Numero CIG: Z993C12889 

DATO ATTO che PTS ha la necessità di disporre di servizi di consulenza legale e di supporto in 

ambito giuslavoristico e sindacale per affrontare e gestire le peculiari problematiche in ambito contrattuale e 

negoziale che insorgono nei rapporti con i dipendenti e le organizzazioni sindacali, la risoluzione delle quali 

richiede spesso il confronto con altri attori e, in particolare, con le associazioni sindacali; 

DATO ATTO che l’attività da svolgere includerà, in particolare: consultazioni e pareri, anche orali; 

sessioni informative presso PTS; assistenza nella predisposizione di relazioni, comunicazioni e 

provvedimenti; assistenza nelle trattative per il rinnovo della contrattazione; sviluppo delle procedure interne 

relative alla gestione del personale; supporto tecnico nella predisposizione di atti e contratti di natura 

giuslavoristica; evasione di corrispondenza avente particolare rilievo e contenuto; 

DATO ATTO che l’attività di cui sopra riveste carattere essenziale per PTS considerato che vi è una 

probabilità elevata che le questioni su cui verte la consulenza divengano oggetto di contenzioso;  

RITENUTO che la funzione di consulenza svolta sinora dall’Avv. Pizzonia all’interno della realtà 

aziendale e sindacale di questa Società sia imprescindibile per gestire i rapporti con i lavoratori e le 

associazioni sindacali; 

TENUTO CONTO che non sono presenti, tra il personale in servizio, professionalità adeguate allo 

svolgimento delle attività in oggetto e che la Direzione Generale e il Consiglio di Amministrazione 

necessitano di supporto legale, in termini di consulenza nella materia in oggetto; 

CONSIDERATO che la delicatezza delle problematiche di natura giuslavoristica e sindacale che 

insorgono con i dipendenti e le organizzazioni sindacali e la complessità delle situazioni da gestire 

impongono l’affidamento a professionisti altamente specializzati nel settore e di particolare esperienza, che 

possiedono conoscenze e competenze specifiche, anche in virtù dell’esperienza maturata nell’ambito dei 

plurimi confronti già avuti con la realtà della scrivente Società, esperienza tale da consentire loro 

l’individuazione delle modalità di approccio più consone alla situazione da gestire;  

mailto:info@portoditriesteservizi.it
http://www.portoditriesteservizi.it/


 
Porto di Trieste Servizi S.r.l. 
Società "in house providing" dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Orientale 

Sede legale: Via K. Ludwig von Bruck 3, 34144 Trieste (TS), Italy 

Sede amministrativa e operativa: Officina Elettrica, Radice Molo VII, Punto Franco Nuovo, 34123 Trieste (TS), Italy  

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. – Cod. Fisc. e P. IVA: 01159270329 – R.E.A. TS-0129117 

T: 040 673 2681 – F: 040 673 2680 – E: info@portoditriesteservizi.it – www.portoditriesteservizi.it 

RICHIAMATO il parere n. 2017 reso dal Consiglio di Stato in data 3.8.2018, secondo cui 

“L’affidamento dei servizi legali costituisce appalto, con conseguente applicabilità dell’allegato IX e degli artt. 

140 e segg. del Cod. Contratti Pubblici, qualora la stazione appaltante affidi in modo continuativo e periodico 

al fornitore nell’unità di tempo considerata (di regola il triennio); l’incarico conferito ad hoc costituisce, invece, 

contratto d’opera professionale, consistendo nella trattazione della singola controversia o questione ed è 

sottoposto al regime di cui all’art. 17, D.Lgs. 50/2016 (n.d.a. corrispondente all’art. 56, D.Lgs. 36/2023) - 

contratti esclusi”;  

TENUTO CONTO degli orientamenti giurisprudenziali comunitari e, in particolare, della sentenza resa 

dalla Corte di Giustizia in data 6.6.2019 nella causa C-264/18, avente a oggetto la questione pregiudiziale 

posta dalla Corte Costituzionale belga circa la validità dell’art. 10, lett. c) e lett. d), i), ii) e v) della direttiva 

2014/24/UE sui servizi legali, che statuisce “… quanto ai servizi legali e di consulenza […], l’esclusione trova 

ragione nel fatto che si tratta di prestazioni fornite da un avvocato che si inseriscono nell’ambito di un 

rapporto intuitu personae tra l’avvocato medesimo e il suo cliente, caratterizzato dalla massima riservatezza. 

Infine, i servizi legali connessi, anche occasionalmente, all’esercizio di pubblici poteri non sono comparabili, 

per le loro caratteristiche oggettive, agli altri servizi inclusi nell’ambito di applicazione della direttiva 2014/24 

UE”; 

CONSIDERATO che occorre coordinare le disposizioni dell’art. 56, co. 1, lett. h), n. 2 del D.Lgs. 

36/2023 con quanto prevede l'articolo 13, co. 2 e co. 5 del D.Lgs. 36/2023, da cui si evince che i contratti 

esclusi non devono essere affidati attraverso le specifiche disposizioni di dettaglio in tema di gara ed 

esecuzione disposte dal Codice ma devono rispettare i principi generali di cui afli artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs. 

36/2023; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, co. 1 del D.Lgs. 36/2023, le stazioni appaltanti perseguono 

il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore 

rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza; 

VERIFICATA la relativa copertura contabile, da intendersi quale specifica previsione di questo 

servizio nel budget dei costi generali previsti nella Convenzione in essere con AdSPMAO;  

DATO ATTO che, in riscontro alle predette richieste, l’Avv. Pizzonia confermava la disponibilità 

all’espletamento dell’incarico in questione quotando il costo orario rispettivamente in Euro 260,00, al netto 

di Spese generali (15%), IVA (22%) e CPA (4%); 

RICHIAMATO il DM Giustizia 55/2014 recante i Parametri Forensi, come aggiornato con le modifiche 

apportate dal DM Giustizia 147/2022;  

RICHIAMATI altresì l’art. 3 della L. 49/2023, in materia di equo compenso per le prestazioni 

professionali degli avvocati e l’art. 19-quaterdecies del D.L. 148/2017 che, novellando la disposizione di cui 

mailto:info@portoditriesteservizi.it
http://www.portoditriesteservizi.it/


 
Porto di Trieste Servizi S.r.l. 
Società "in house providing" dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Orientale 

Sede legale: Via K. Ludwig von Bruck 3, 34144 Trieste (TS), Italy 

Sede amministrativa e operativa: Officina Elettrica, Radice Molo VII, Punto Franco Nuovo, 34123 Trieste (TS), Italy  

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. – Cod. Fisc. e P. IVA: 01159270329 – R.E.A. TS-0129117 

T: 040 673 2681 – F: 040 673 2680 – E: info@portoditriesteservizi.it – www.portoditriesteservizi.it 

sopra, dispone che “la pubblica amministrazione, in attuazione dei principi di trasparenza, buon andamento 

ed efficacia delle proprie attività, garantisce il principio dell'equo compenso in relazione alle prestazioni rese 

dai professionisti”;  

DATO ATTO del fatto che il prezzo orario proposto dai professionisti sopra citati è in linea con i 

parametri indicati dal DM 55/2014, come modificato con DM 47/2022, per le prestazioni di assistenza 

stragiudiziale; 

VALUTATI congrui i preventivi pervenuti, tanto nel rispetto dei minimi inderogabili, nonché conformi 

alla normativa vigente; 

VALUTATE le ragioni sopra esposte, 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

1. di affidare il contratto a Studio Legale Pizzonia & Berzin, via Valdirivo, 19 – 34132 Trieste (TS), P.I.: 

01023770322, stipulato in data 31/07/2023 con apposito scambio di lettere; 

2. che il contratto è stato registrato con Smart C.I.G.: Z993C12889; 

3. che le prestazioni siano rese a decorrere dalla data della stipula; 

4. ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 di nominare Responsabile del Progetto il Dott. Marco Storchi; 

5. di trasmettere la presente determina all’Organo di Controllo e all’RPCT per le valutazioni di 

competenza; 

6. ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. 36/2023 di nominare direttore dell’esecuzione il Dott. Marco Storchi; 

7. di autorizzare la stipula dell’apposito atto contrattuale; 

8. di provvedere, ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. 36/2026, alla pubblicazione del presente provvedimento 

sul profilo del committente, nella sezione Trasparenza - “Amministrazione trasparente” sotto la 

sezione “bandi di gara e contratti” del sito internet https://www.portoditriesteservizi.it, nonché a tutti 

gli altri adempimenti in materia di trasparenza previsti dall’art. 1, co. 32, L. 190/2012 e dal D.lgs. 

33/2013.     

 

 

 

 

 

mailto:info@portoditriesteservizi.it
http://www.portoditriesteservizi.it/
https://www.portoditriesteservizi.it/


 
Porto di Trieste Servizi S.r.l. 
Società "in house providing" dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Orientale 

Sede legale: Via K. Ludwig von Bruck 3, 34144 Trieste (TS), Italy 

Sede amministrativa e operativa: Officina Elettrica, Radice Molo VII, Punto Franco Nuovo, 34123 Trieste (TS), Italy  

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. – Cod. Fisc. e P. IVA: 01159270329 – R.E.A. TS-0129117 

T: 040 673 2681 – F: 040 673 2680 – E: info@portoditriesteservizi.it – www.portoditriesteservizi.it 

Trieste, 26 luglio 2023 

Il R.U.P.  

Dott. Marco Storchi 

 

 

* Copia PDF di documento originale firmata dal RUP, la cui firma autografa si intende qui sostituita ai sensi 

dell’art. 3 d.lgs. 39/1993 e s.m.i.. 

Trasmesso RPCT: Per. Ind. Paolo Picech 

mailto:info@portoditriesteservizi.it
http://www.portoditriesteservizi.it/

